山东交通学院教务处

教函〔2018〕41号
山东交通学院关于开展2018年度
校级教学改革研究项目立项工作的通知
各单位、部门:
为提高教学研究和教学改革水平，聚焦高水平教学成果，按照《山东交通学院本科教学改革研究项目管理办法》（鲁交院教发〔2018〕101号）文件精神，学校决定开展2018年度校级教学改革研究项目立项工作。现将有关事项通知如下：
一、项目立项类型
本次教学改革研究项目立项分一般项目和重大项目。
二、一般项目申报
一般项目由推荐单位（部门）审核立项，教务处统一发文公布。申报2018年度山东省教学改革研究但未被推荐至教育厅项目（附件1）经个人自愿、推荐单位认可后可直接按校级项目立项，推荐单位也可重新组织申报立项。原则上学院（部）教师数50人以下不少于2项、50人以上的不少于3项，其他部门数量不限。
三、重大项目申报
（一）要求
重大项目实行校内招标。学校公布招标课题，老师自愿申报投标，教务处组织专家评审确定。
山东交通学院对接“十强产业、人工智能”试点专业建设与本次教学改革研究重大项目招标合并进行，通过专家评审即为重大项目。前期提交过试点专业申报书的专业，提交申报承诺书（附件2）即可参与竞标，不提交申报承诺书者视为放弃。
（二）招标课题
1.新工科专业建设的探索与实践
目标：根据新技术和新产业发展趋势，推动工科专业之间、工科与其他学科专业交叉融合，建设新兴工科专业。
预期成果：特色人才培养方案（2018年底完成）；高质量教研教改论文10篇以上。
2.新旧动能转换背景下，传统专业升级改造的探索与实践
目标：基于学校对接“十强产业、人工智能+”试点专业建设，探索产教深度融合，推动高新技术与工科专业的知识、能力、素质要求融合，改造升级传统工科专业，提升应用型人才培养质量。
预期成果：特色人才培养方案（2018年底完成）；高质量教研教改论文10篇以上。
四、研究经费
一般项目研究经费由推荐单位安排支持，一般为0.5万元；重大项目研究经费由学校安排支持，一般为2万元。
五、材料报送
一般项目申报材料包含汇总表（附件3）和立项申请书（附件5），重大项目申报材料包含申报承诺书（附件2）、汇总表（附件4）和立项申请书（附件5）。申报材料需同时报送电子版和纸质版，电子版通过办公网站内信发至106006@sdjtu.edu.cn，纸质版一式2份（经推荐单位领导签字并加盖公章）报送至办公楼540室。
材料报送截止时间为7月13日。请各单位（部门）务必按时报送材料，逾期将不予受理。
六、联系方式
联系人：倪正银，联系电话：80687860。

附件：1.2018年度未获推荐省教学改革研究项目名单
2.山东交通学院教学改革研究项目（重大）申报承诺书
3.山东交通学院2018年教学改革研究推荐项目（一般）汇总表
4.山东交通学院2018年教学改革研究推荐项目（重大）汇总表
5.山东交通学院教学改革研究项目立项申请书

                                     教务处
2018年7月9日
附件1
2018年度未获推荐省教学改革研究项目名单
	序号
	项目名称
	项目主持人
	推荐单位（部门）

	1
	基于工程教育认证理念的交通运输专业应用型人才培养体系研究与实践
	曹凤萍
	汽车工程学院

	2
	新工科建设背景下地方高校交通土建类专业改革研究与实践
	李明田
	交通土建工程学院

	3
	新工科背景下遥感科学与技术专业校企深度融合培养模式研究
	刘含海
	交通土建工程学院

	4
	“新工科”背景下以学生发展为核心的材料类专业人才培养模式改革研究
	王彦敏
	交通土建工程学院

	5
	立足山东新旧动能转换综合试验区，基于项目实践大学生机械创新能力培
	吴承格
	工程机械学院

	6
	新工科理念下机械类“专业课程”思政建设研究
	张洪丽
	工程机械学院

	7
	产教融合和新工科双背景下以科研项目为驱动开展机械类专业创新创业教育实践的研究
	赵康培
	工程机械学院

	8
	新旧动能转换视角下机械电子工程专业人才培养模式改革
	管志光
	工程机械学院

	9
	“互联网+”时代背景下的《液压传动》双语课程建设及双语教学改革研究
	孔祥臻
	工程机械学院

	10
	基于互联网的交通制造类慕课课程教学体系的研究
	周淑霞
	工程机械学院

	11
	产教融合背景下地方高校工程应用型人才教育模式创新研究与实践
	张萌
	交通与物流工程学院

	12
	“人工智能+”背景下计算机类专业教学内容改革的研究与实践
	朱振方
	信息科学与电气工程学院

	13
	基于新工科人才培养的航空类专业建设与实践
	管宁
	航空学院

	14
	“人工智能+”背景下轨道交通信号与控制专业建设研究
	刘建磊
	轨道交通学院

	15
	新工科下《物理原理的可视化实训》教学内容建设与教学方法的研究
	刘进庆
	理学院

	16
	创新创业教育引领的大学数学实践教学体系的研究与实践
	孟艳双
	理学院

	17
	基于创新能力培养的高等数学课程混合式分层次教学模式优化研究
	黄玉娟
	理学院

	18
	“新工科”背景下，基础物理实验混合式教学模式研究
	张芹
	理学院

	19
	新旧动能转换背景下地方本科院校金融学专业人才培养模式创新与实践
	孙烨
	经济与管理学院

	20
	互联网+视角下高校青年教师“教研共同体”模式构建研究
	张德宝
	经济与管理学院

	21
	新旧动能转换背景下人力资源管理专业创新人才培养模式研究
	崔德华
	经济与管理学院

	22
	基于创新人才培养的应用型大学专业外语教师团队建设实证研究
	姜旭
	外国语学院

	23
	应用型大学外语类“双师型”教师队伍建设路径研究
	赵云利
	外国语学院

	24
	应用型本科院校通识教育课程体系的构建与实践
	李德华
	外国语学院

	25
	陆空通话有声语料库的开发与教学应用研究
	宋方
	外国语学院

	26
	ESP的教学模式研究
	李桂平
	外国语学院

	27
	基于校企文化互融背景的高校产教融合机制创新研究
	李倩
	外国语学院

	28
	日语双学位培养模式研究—以山东交通学院为例
	杨文菊
	外国语学院

	29
	基于“优化输入能力”的大学英语阅读主体研究
	隋瑞强
	外国语学院

	30
	国际化法律人才培养背景下应用型法律英语教学模式研究
	石运光
	交通法学院

	31
	研究式教学改革与实践——以交通法学类课程为例
	牟荣华
	交通法学院

	32
	交通法学专业高水平教材建设研究
	张志文
	交通法学院

	33
	ESP框架下的应用技术型高校大学英语教学改革——以山东交通学院为例
	李红星
	国际教育学院

	34
	基于学习共同体的航海技术专业本科培养模式研究
	张燕
	航海学院

	35
	新工科建设背景下航海类专业人才培养方案和课程体系研究
	周兆欣
	航海学院

	36
	涉海类专业群人才培养模式研究与改革实践
	王明雨
	船舶与轮机工程学院

	37
	面向新旧动能转换的轮机工程专业卓越工程师培养模式研究
	刘新建
	船舶与轮机工程学院

	38
	工程教育发展新动能背景下的本科教育国际化发展路径与对策研究
	杨卓懿
	船舶与轮机工程学院

	39
	新旧动能转换背景下的跨学科本科专业协同创新发展与对策研究
	宋磊
	船舶与轮机工程学院

	40
	新旧动能转换背景下，船舶与海洋工程专业应用型人才培养体系研究
	于利民
	船舶与轮机工程学院

	41
	面向新旧动能转换的山东航海教育内涵式发展研究
	王连海
	船舶与轮机工程学院

	42
	对接山东海洋强省战略基于产教融合的港航物流专业群创新人才培养机制研究
	苗玉娜
	国际商学院

	43
	基于高校实践教学模式对大学生创新创业能力培养作用机理的中韩比较研究
	孙龙
	国际商学院

	44
	基于表情包模式的十九大精神进进课堂之路径研究－以马克思主义基本原理课为例
	吴延芝
	马克思主义学院

	45
	应用型行业特色院校思想政治理论课教学效果提升研究
	张宝运
	马克思主义学院

	46
	高校学校体育教师职业素养及评价体系构建
	闫二涛
	体育教学部

	47
	大学生双创保障保障机制研究
	刘鑫
	威海校区社会服务处

	48
	大数据驱动高校教育质量提升和新旧动能转换-理论、统计和实践相结合
	王颖辰
	高教研究室

附件2
山东交通学院教学改革研究项目（重大）申报承诺书
	项目名称

	项目负责人

	本人自觉承诺履行以下职责：
1.严格遵守《山东交通学院本科教学改革研究项目管理办法》规定，按时完成项目研究。
2.按时保质完成立项申请书的内容要求。在2018年底完成特色人才培养方案制订，项目研究期内完成高质量教研教改论文不低于10篇。
3.合理使用项目研究经费，最大限度提高经费的使用效益。研究期内未完成研究内容（第2条要求），将全额返还项目资助经费。

承诺人签字：
                                             年     月     日

	推荐单位（部门）意见：

单位（部门）盖章                   负责人签字：
                                             年     月     日

注：试点专业的项目名称填写格式举例：对接“十强产业、人工智能”试点专业-机器人工程

附件3
山东交通学院2018年教学改革研究推荐项目（一般）汇总表
单位（部门）（盖章）：
	序号
	项目名称
	项目主持人
	项目主要成员(不超过10人)

	姓名
	手机

负责人签字：                                                                           时间：    年     月     日

附件4
山东交通学院2018年教学改革研究推荐项目（重大）汇总表
单位（部门）（盖章）：
	序号
	项目名称
	项目主持人
	项目主要成员(不超过10人)

	姓名
	手机

负责人签字：                                                                           时间：    年     月     日

附件5

山东交通学院
教学改革研究项目立项申请书
（×××年度）

	项目名称：

	主 持 人：

	单位（部门）：

	联系电话：

山东交通学院制

一、简表
	项目
简况
	项目名称

	研究期限
	年    月 至      年    月

	申报类型
	□重大                  □一般

	项
目
主
持
人
	姓名

	性别

	出生年月

	专业技术职务/行政职务
	/
	最终学位/授予国家
	/

	从事高等教育教学工作时间
	年  月 至     年  月
	近3年平均每年面向本科生实际课堂教学时间
	学时

	近5年主要教学工作简历
	时间
	课程名称
	授课班级
	学时

	近5年主要教学研究项目及成果
	时间
	项目名称
	获奖情况
	本人位次

	1/5

	项目主要成员（不含主持人）
	姓名
	性别
	出生年月
	职称
	承担任务
	签名

注：可根据内容增减行。

二、背景和意义
	国内外研究现状及研究意义分析

三、研究内容、方案和进程
	（一）研究内容、目标、拟解决的关键问题

	（二）改革方案设计和解决问题的方法

	（三）创新点和预期效果、具体成果

	（四）实施范围和推广应用价值

	（五）项目具体安排及进度

四、条件和保障
	（一）项目组成员已开展的相关研究及主要成果

	（二）已具备的教学改革基础及对项目的支持情况（学院（部）有关政策、经费及其使用管理制度、保障条件等，可附有关文件）

五、经费预算
	支出科目
	金额（元）
	预算根据及理由

六、推荐单位（部门）意见

推荐单位要简述推荐意见，并以“同意推荐申报”结尾。

负责人签字：                             (盖章)：
                                   年   月   日

七、学校意见

签字：                             (盖章)：
                                   年   月   日